Nach der Untersuchung zum Besitz von Dingen ist nach den Rechtssatzungen zur Verteilung des Besitzes oder Teilhabe an ihm, zu fragen, wozu mehrere Rechtssatzungen erlassen worden sind.

[719] I. 1. Denn Ex 23,10–11 heißt es: *Sechs Jahre sollst du dein Land bestellen und seine Früchte ernten, im siebten Jahr aber sollst du es brachliegen und ruhen lassen, damit die Armen deines Volkes davon essen können.* Es steht fest, dass dieses Gesetz voller Frömmigkeit ist, durch das vorgeschrieben wird, dass sie im siebten Jahr andere an ihrem Besitz teilhaben lassen sollen. Da Vorschriften der Frömmigkeit immer zu beachten sind, wird diese folglich noch heute zu beachten sein.

2. Ein ähnliches Gesetz ist Lev 23,36 über den achten Tag des Laubhüttenfestes, zu dem es heißt, dass er *der heiligste und feierlichste Feiertag sein soll; es ist nämlich ein Tag der Versammlung und der Zusammenkunft.* Und die Absicht dieser Vorschrift war, dass an diesem Tag eine Kollekte stattfinden sollte für den Unterhalt der Armen

---

**3038** Decretum Gratiani, C.12, q.1, c.19 (ed. Friedberg, Bd. I, 679).

ficationem Tabernaculi; et constat quod istud similiter plenum pietate est; ergo esset servandum.

3. Item, Levit. 25, 10, datur praeceptum quod in anno iubilaeo debeat fieri restitutio possessionum, manumissio servorum, quod similiter plenum pietate est.

4. Item, Levit. 23, 22 dicitur: *Postquam messueritis segetem terrae vestrae, non secabitis eam usque ad solum, nec remanentes spicas colligētis, sed pauperibus et peregrinis dimittētis eas*, Glossa: «Haec pietate plena sunt».

5. Item, Deuter. 15, 4: *Omnino indigens et mendicus non erit inter vos*. Cum ergo istud praeceptum sit piissimum, maxime erit observandum.

**Contra:** a. Gal. 4, 10: *Dies observatis et annos*, Glossa Hieronymi: «Puto equidem hoc de septimo remissionis anno dici, Deuter. 15, 1, et de quinquagesimo, qui ab illis dicitur iubilaeus». Ergo ipse Apostolus reprehendit Galatas de observantia praedictarum legum; ergo non sunt observandae tempore gratiae.

b. Item, Ioan. 12, 8 dicitur: *Pauperes semper habebitis vobiscum*; et iterum Deuter. 15, 11: *Non deerunt pauperes in terra habitationis tuae*. Ergo non est servandum praedictum praeceptum '*omnino indigens et mendicus non erit apud te*'.

**Respondeo:** In praeceptis iudicialibus de rebus communicandis quaedam erant figuralia, quaedam litteralia et moralia, sed tamen imperfecta, et hoc dupliciter. Nam quaedam sic erant imperfecta, ut, adveniente perfectione, essent mutanda; quaedam vero sic erant imperfecta, ut, adveniente perfectione, essent perficienda; quaedam vero erant perfecta secundum illum statum, sed, adveniente perfectione maiori, per statum quasi contrarium erant evacuanda. Dicendum ergo quod praeceptum de observatione anni septimi et octavae diei Scenopegiae et anni iubilaei erant praecepta figuralia quantum ad formam praecepti, quae erat de observantia temporis in figura, quamvis determinatio praecepti esset moralis, ut scilicet pauperes sustentarentur et fovrentur, et ideo, sicut ostendit Apostolus, Gal. 4, 10, non sunt ad litteram observanda: adveniente enim veritate debet cessare figura.